

BETÆNKNING**Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om boligsikring i lejeboliger**
*Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand
Medlem af Inatsisartut Bjørk L. Kristensen, Demokraatit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut
Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen 27.april under FM2023 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Lovforslaget har til hensigt at give hjemmel til, at den forhøjelse af alderspensionens grundbeløb og den højeste førtidspensionssats, som trådte i kraft 1. juli 2022, ikke udhuler den berettigede boligsikring. Dette vil give pensionister et større økonomisk råderum, som kompensation for stigningen i beregningsgrundlaget for boligsikring, der resulterede i fald i boligsikringen.

Forslaget vil medføre, at det særlige fradrag vedrørende boligsikring i lejeboliger for alderspensionister og førtidspensionister, i forhold til den aktuelle indkomst, forhøjes fra 4.100 kr. til 13.100 kr. for en alderspensionist og 9.660 for en førtidspensionist for perioden *gældende pr. 1. juli 2022 til december 2022*. Og for 2023 vil det særlige fradrag fastsættes til 14.717 kr. for en alderspensionist og 12.579 kr. for en førtidspensionist. For året 2024 og fremadrettet vil fradragsbeløbet udgøre fradragsbeløbet fra forudgående år tillagt reguleringen af hhv. alders- og førtidspensionen for året.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget blev taget vel imod og blev henvist til udvalgsbehandling.

Høringssvar

Forslaget har været i høring i perioden den 13. marts til den 20. marts 2023 i høringsportalen. Derudover er forslaget sendt i høring hos Avannaata Kommunia, Kommune Kujalleq, Kommune Qeqertalik, Kommuneqarfik Sermersooq samt Qeqqata Kommunia.

Der er kun indkommet 1 høringssvar, fra Kommuneqarfik Sermersooq, hvor Naalakkersuisut har indarbejdet ændringer i lovforslaget som følge af kommentarerne.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Om de økonomiske og administrative konsekvenser anfører Naalakkersuisut, at forslaget ikke vil medføre behov for ændringer i bevillingen til boligsikringskontoen. Derudover anfører Naalakkersuisut, at forslaget ikke vil have større administrative konsekvenser for kommunerne.

For pensionisterne, som modtager boligsikring, vil forslaget medføre, at der bliver et ekstra økonomisk råderum ved ændringslovens ikrafttræden, og dette vil gælde fra det tidsrum, hvor forhøjelse af hhv. alders og førtidspension delvis udhulede boligsikringen. Boligsikringens størrelse afhænger af lejens størrelse sammenholdt med husstandens samlede indkomst. Forslaget betyder desuden, at fastsættelsen af størrelsen for boligsikring fremover bliver uafhængig af reguleringer i hhv. alders og førtidspensionen.

Orienteringsmøde hos Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender

Udvalget har været inviteret til et orienteringsmøde, som blev afholdt den 21. april. Materiale fra mødet er vedlagt betænkningen som bilag.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget konstaterer med tilfredshed, at nærværende lovændring retter op på en uhensigtsmæssig lovgivningsmæssig konsekvens, sådan at en andel af alders- og førtidspensionisterne kan få det fulde udbytte af forhøjelserne af såvel alderspensionens grundbeløb som den højeste førtidspensionssats, der trådte i kraft pr.1. juli 2022, samt at lovændringerne sikrer dette fremadrettet.

Udvalgets indstillinger

- Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mala Høy Kúko
Formand

Bjørk L. Kristensen
Næstformand

Hans Peter Poulsen

Najaaraq Møller

Mikivsuk Thomassen

Eqaluk Høegh

Paneeraq Olsen